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Árna stíg ur og Skips stíg ur eru forn ar þjóð leið ir milli Grinda vík ur og 

Njarð vík ur. Stíg arn ir eru víða mark að ir í harða hraun hell una. Ald ur 

þeirra er óljós.

Upp haf Árna stígs er við Húsa tóft ir í Stað ar hverfi (aust an við golf

völl inn) og Skips stígs við gatna mót Nes veg ar og Bláa lóns veg ar ofan 

Járn gerð ar staða hverf is í Grinda vík. Leið irn ar koma sam an ofan við 

Rauða mel og enda við Fitj ar í Njarð vík. Í opnu bæk lings ins má sjá kort 

af leið un um.

Árna stíg ur ligg ur með Sund vörðu hrauni, um Eld varpa hraun in, mis

gengi Klif gjár að Þórð ar felli og Stapa felli að gatna mót um Skips stígs.

Skips stíg ur hefst í norð ur jaðri byggða kjarna Grinda vík ur og ligg ur 

með Lága felli, um Skips stígs hraun, með Illa hrauni, yfir Eld varpa hraun , 

fram hjá hvera svæði við Lat, yfir Vörðu gjá, um Gísl hellislág ar, yfir 

Rauða mel og áfram áleið is að Fitj um í Njarð vík. 

Leið ar lýs ing in í bæk lingn um bygg ir m.a. á núm eruð um stik um sem 

Ferða mála sam tök Suð ur nesja hafa haft for göngu um að setja upp með 

gömlu þjóð leið un um. Jafn framt hafa þau gef ið út hnit sett mynd kort, 

AF STAÐ, með helstu þjóð leið um á Reykja nesskaga.

Göngu leið irn ar eru til tölu lega greið fær ar, að mestu á sléttu hrauni. 

Áætl að ur tími, sem tek ur að ganga Árna stíg að Skips stíg, er um 4 klst. 

Vega lengd in er um 12 km. Skips stíg ur er um 18 km lang ur og tek ur 

gang an um 6 klst.

Mun ið að ganga vel um nátt úr una  í sátt við um hverf ið.
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Húsa tóft ir eru í Stað ar hverfi. Í ör nefna skrá 

fyr ir Húsa tóft ir er gef in eft ir far andi skýr ing 

á ör nefn inu Árna stíg ur: „Rétt fyr ir suð aust an 

Klif gjá er veg ur inn rudd ur og greið fær. Heit ir 

sá spöl ur Árna stíg ur. Árni nokk ur, sem fyrr um 

bjó í Kvía dal, litlu koti í Stað ar túni, mun hafa rutt þenn an stíg.”  

Árið 1703 voru Húsa tóft ir kon ungs jörð í eigu Við eyj arklaust urs. 

Jörð in var tal in af leit; öll sandi orp in. Árið 1840 var hins veg

ar önn ur lýs ing gef in af Húsa tóft um: „Mörg um þyk ir fal legt á 

bæ þess um því þar eru stór tún, slétt og fög ur, þeg ar í blóma 

standa, eru þau og all vel rækt uð.” 

Tóft ir gömlu bæj anna eru þar sem efra hús ið stend ur uppi á 

brekkunni. Neðra hús ið var byggt 1930 af Ein ari Jóns syni og 

son um hans, þar er nú að staða Golf klúbbs Grinda vík ur. 

Á Reykja nesskag an um má sjá um fjörutíu 

hlaðn ar refa gildr ur. Ofan við Húsatóftir eru 

a.m.k. þrjár þeirra, í mis jöfnu ásig komu lagi. Þær virð ast vera stak ar 

stein hrúg ur en sums stað ar sést á þeim nokk ur lög un ef bet ur er að 

gáð. Talið er að veiði að ferð in hafi tíðkast frá land námi langt fram 

á 19. öld eða þar til skot vopn komu til sög unn ar hér á landi.

Refa gildr urn ar voru hlaðn ar á klöpp eða þar sem jarð veg ur var 

svo þétt ur að ref irn ir gátu ekki 

graf ið sig út úr þeim. Í grunn inn 

eru gildr urn ar nokkr ir stein ar 

í röð og milli þeirra um 30 cm 

bil og fyr ir enda tveir stein

ar. Þannig mynd ast eins kon ar 

gang ur, um 150 cm lang ur, sem 

er op inn í ann an end ann. Þar hef ur ver ið skorð að hellu blað og 

gegn um það klapp að smá gat of ar lega ef hellan var ekki kross

bund in og hún þannig hengd upp. Í titt inn var síð an bund ið 

snæri sem lá ofan á gildrunni og nið ur í hana aft ast, hinn end

inn bund inn í agn ið sem vænt an lega hef ur ver ið kjöt biti. Lá 

agn ið innst í gildrunni og þeg ar tóf an skreið inn í gildr una og 

dró agn ið til sín féll hell an nið ur og lok aði dýr ið inni.

Árnastígur

Refagildra

Stika nr. 14  18
Refa gildr ur



Hér eru gatna mót Brauð stígs. Þann stíg 

fóru Stað hverf ing ar yfir í Eld vörp til að 

nýta sér jarð varma til brauð gerð ar. Skammt frá stígn um, í jaðri 

Sund vörðu hrauns, u.þ.b. 1 km áður en kom ið er í Eld vörp, eru 

nokk ur hlað in byrgi, „Tyrkja byrg in” svo nefndu. Þau fund ust 

fyr ir til vilj un vet ur inn 1872. Lýs ingu á þeim er að finna í Ferða

bók Þor vald ar Thorodd sen en hann skoð aði þær árið 1883.

Ýms ar get gát ur hafa ver ið um til vist byrgj anna, s.s. að Grind

vík ing ar hafi hlað ið þau til að geta falið sig ef „Tyrkirn ir”, sem 

rændu fólki í Grinda vík 1627, kæmu aft ur. 

Skammt hér norð ar má sjá slóða í hraun

inu. Hann end ar í hring laga auðn. Þar má 

sjá nokk urt brak úr flug vél. Skv. upp lýs ing um frá Frið þóri  

Ey dal er brak ið leif ar úr B17 sprengju flug vél sem lenti í vill um á 

leið frá Banda ríkj un um til Bret lands með 

fyr ir hug aðri við dvöl á Kefla vík ur flug velli, 

þann 17. apr íl 1943. Vél in nauð lenti er 

elds neyt ið þraut eft ir 14 klst. flug. Áhöfn

in bjarg að ist. Vél in laskað ist furðu lít ið 

eft ir að hafa lent á sléttu hraun inu.

Óvíða ann ars stað ar en á Reykja nestá má 

sjá eins glögg merki gliðn un ar MiðAtl

ants hafs hryggj ar ins. Eld vörp eru fal leg og stór brot in u.þ.b. 10 

km löng gjall og klepra gíga röð(rað ir). Gíga röð in er ein af 

fáum á Reykja nesskag an um sem enn hef ur ver ið hlíft við efn

is töku. Í vestri má sjá dyngj urn ar Skála fell, Hál eyj ar bungu og 

Sand fells hæð. 

Sprungu hraun, sem runn ið hafa frá gossprung um og gíga röð

um, eru úr mun seig ari kviku en dyngju hraun in og mynda því 

þykk hraun með mik inn gjall karga. Þau eru úfin og ill yf ir ferð ar 

og hraunjað ar þeirra hár og bratt ur. Nefn ast slík hraun apal

hraun. Frá ein staka eld varpi geta þó einnig runn ið slétt hellu

hraun og jafn vel geta báð ar hraun gerð irn ar runn ið í einu og 

sama gos inu. Apal hraun in renna gjarn an frá gos rásinni eft ir 

hraunám sem nefn ast hrauntrað ir að gosi loknu en hellu hraun

in eft ir rás um und ir storkn uðu yf ir borð inu. Þau síð ar nefndu eru 

því mun auð ugri af hell um. Sprungu hraun in eru flest yngri en 
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B-17 vél in á vett vangi

Stika nr. 50
Brauð stíg ur

Stika nr. 70
Flugvél

Stika nr. 80
Eldvörp



dyngju hraun in og nokk ur þeirra hafa runn ið eft ir að land var 

numið. 

Erfitt er að gera sér grein fyr ir fjölda sprungu gosa því ein hver 

hafa lent und ir yngri hraun um. Gos in verða í hrin um inn an 

hverr ar gos rein ar. A.m.k. fjór ar gos hrin ur hafa orð ið í Eld vörp

um, sú síð asta árið 1226, en stærsta gos ið varð um það leyti er 

Krist ur fædd ist. 

Hraun ið er nefnt einu nafni Eld varpa hraun en Grind vík ing ar 

nefna þau m.a. Sund vörðu hraun, Rauð hóla hraun, Bræðra

hraun, Bletta hraun o.fl. nöfn um. 

Sand fells hæð er vest ast. Hún er dyngja, 

ein af þrem ur fremst á Reykja nesskag an

um. Þrátt fyr ir að hraun henn ar þeki upp und ir 150 km² og séu 

tæp ir 6 km³ er gíg ur henn ar, Sand fells dal ur, að eins 90 metr ar 

yfir sjáv ar máli. 

Hraun ið er talið hafa runn ið fyr ir um 12 þús und árum. Þeg ar 

nor ræn ir menn komu til 

Ís lands, síðla á ní undu 

öld, var svæði þetta allt 

vel gró ið en eft ir mik il 

eldsum brot og ösku fall 

á Reykja nesi á öðr um 

fjórð ungi þrett ándu 

ald ar hófst upp blást ur 

á svæð inu. Ef graf ið er 

nið ur í sand boll ana í hraun inu þá er kom ið nið ur í jarð veg. 

Norð an Sand fells hæð ar er Sand fell, þá Lága fell og Þórð ar fell. 

Norð an þess eru Súl ur og Stapa fell. Sunn an Þórð ar fells er Gíg
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Stika nr. 93
Fjallasýn



ur inn. Hann er dæmi um ein stakt eld varp með til komu mik illi 

gíg skál. Frá henni til aust urs ligg ur til komu mik il hrauntröð, ein 

sú fal leg asta á land inu.

Stapa fell, Sand fell, Súl ur og Þórð ar fell mynd uð ust und ir ís eða í 

sjó. Í Lága felli er mik ill gíg ur. Víða um hverf is fellið eru hleðsl ur 

eft ir að her inn not aði svæð ið til æf inga, tóm skot hylki og víra

flækj ur.

Reykja nesskag inn er all ur mjög sprung inn. 

Á Ís landi eru mis gengi og gjár með SVNA 

stefnu al gengast ar sunn an lands en hins veg ar er SN stefna 

ríkj andi norð an lands. Dæmi þess má einnig sjá syðst á Reykja

nesskag an um, t.d. hér í Klif gjá.

Mikl ar jarð skorpu hreyf ing ar hafa jafn an átt sér stað á skag an

um. Þess ar hreyf ing ar eiga sér enn stað og munu eiga sér stað 

í fram tíð inni. Stöðug og hæg hreyf ing í jarð skorp unni veld ur 

spennu í bergi. Spenn an get ur orð ið svo mik il að berg ið þol i 

hana ekki leng ur og berg lög in bresti og þá verða jarð skjálft ar. 

Sprungu barm arn ir, sem koma fram við hreyf ing una kipp ast þá 

yf ir leitt til í gagn stæð ar átt ir og standa mis hátt. Sprung ur sem 

mynd ast á þenn an hátt nefn ast mis gengi. Á Klif gjá er ákjós an

legt skoð un ar svæði fyr ir þá sem hafa áhuga á að skoða mis

gengi. Þeg ar fjær dreg ur eru mis geng is þrep sem liggja hvert 

upp af öðru. Brún ir mynda nokkr ar 

stór ar og dá lít ið óreglu leg ar sprung

ur (brota lín ur). Hreyf ing in er stöðug 

á þessu svæði og benda mæl ing ar til 

þess að högg un in nemi að jafn aði um 

2,8 milli metr um á ári eða 28 cm á einni 

öld. Frá Klif gjá má vel sjá hvern ig brota

belt ið á fleka skil un um hef ur færst til 

beggja átta og sig ið í miðj unni. Gjárn ar; 

Hrafna gjá og Möngusels gjá að norð

vest an verðu, Haugs vörðu gjá að vest

an verðu og Stapa fells gjá að norð aust

an verðu gliðna, rísa og hníga og ekki 

er óraun hæft að ætla að á þessu svæði 

gæti gló andi hraun fund ið sér leið upp 

á yf ir borð ið hvenær sem er.
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Laup ur í Klif gjá

Stika nr. 134
Klifgjá, misgengi



Stapa fell mynd að ist und ir ís eða í sjó. Þar 

er mik ið bólstra berg með ólívínkristöll um 

neðst í bólstr un um. Ástæð ur fyr ir mynd un bólstra bergs eru lítt 

kann að ar en talið er að mis mun ur hita stigs hrauns og vatns 

og þrýst ing ur í vatn inu hafi áhrif á mynd un þess. Í bólstr un um 

er ólívín (meira neðst vegna sökks), plagíóklas og ágít (svart). 

Svört lög í Stapa felli eru aska 

(bend ir til bland aðs goss) sem 

hef ur sest til í vatni (mjög 

reglu lega lag skipt). Sprung ur 

liggja víða í gegn um Stapa fell. 

Búið er að fjar lægja talsvert 

efni úr fjall inu til mann virkja

gerð ar, m.a. Kefla vík ur flug

vall ar og víð ar um Suð ur nes.

Þor leif ur Ein ars son, jarð fræð

ing ur, sagði að í Stapa felli mætti aug um líta „stærsta bólstra í 

heimi“. Hann má enn sjá í norð an verðu fell inu.

Mos inn er að al gróð ur planta Reykja

nesskag ans. Ásýnd hans blas ir hvar vetna 

við, ekki síst á þessu svæði. Á Ís landi eru reynd ar þekkt ar um 

600 teg und ir af mos um. Meg in hluti ís lenskra mosa er af tveim 

ólík um flokk um sem nefn ast lauf mos ar og sopp mos ar. Mun 

fleiri til heyra lauf mos um en af þeim flokki eru bæði barða strý 

og hraun gambri.

Grá mosi eða gambur mosi er þessi mosi 

nefnd ur í dag legu tali en hef ur hlot ið 

teg und ar heit ið hraun gambri (Racomitri

um lanug in os um). Þetta er einn al geng

asti og mest áber andi mos inn á öll um 

suð ur og vest ur hluta Ís lands. Hann er 

einn fyrsti land nem inn í nýj um hraun um. Við út haf s lofts lag á 

snjó létt um svæð um verð ur hann ein ráð ur á all mörg um ára tug

um og mynd ar sam felld ar, mjúk ar mosa þemb ur á 100 ára göml

um hraun um og eldri. Ef rösk un verð ur á gróð ur þekju mos a ns 

er hún því lengi að jafna sig. Mos inn und ir býr jarð veg fyr ir aðr

ar plönt ur s.s. víði, lyng og blóm teg und ir.
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Bólstri
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Stika nr. 150
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Skips stíg ur er forn þjóð leið milli Grinda vík ur 

og InnriNjarð vík ur.

Stíg ur inn end ur spegl ar brú marg breyti leik ans, 

ann ars veg ar vega gerð þarf a for tíð ar inn ar og 

hins veg ar til raun nú tím ans (eft ir 1900) til að 

bregð ast við breytt um þörf um sam tím ans, t.d. með til komu hest

vagna og bíla. Skips stíg ur hef ur því ekki ein ung is gildi sem forn

leifar (100 ára regl an) held ur er hann einnig áþreif an leg ur vott ur 

þró un ar í vega gerð frá upp hafi.

Þjóð sag an seg ir að nafn ið Skips stíg ur hafi orð ið til vegna þess 

að Junkar ar (þýsk ir fiski menn) hafi far ið stíg inn með báta sína 

milli (ver stöðva) Njarð vík ur og Grinda vík ur, sbr. Junkara gerði 

ofan við Stóru bót í Grinda vík og í Höfn um (Presta stíg ur). Fór 

það eft ir veðri hverju sinni hvað an þeir réru. Önn ur til gáta er 

að stíg ur inn dragi nafn sitt af leið manna milli heim il is og skips 

á tím um ára báta út gerð ar. 

Fal leg ar hlaðn ar vörð ur eru við leið ina og víða má sjá göt una 

vel mark aða í berg ið eft ir hóf för og fót spor lið inna alda.

Þor björn er 243 m hátt mó bergs fjall sem hef

ur orð ið til við gos und ir jökli. Þor björn er 

ein kenn is fjall Grinda vík ur. Upp runi nafns ins 

er óljós. Í göml um heim ild um er einnig get ið um Þor bjarn ar fell. 

Í ör nefna lýs ingu fyr ir Járn gerð ar staði seg ir m.a. um þetta svæði: 

„Vest an við Klif hól, utan í fjall inu vest ast, er Gyltu stíg ur, eins kon

ar hraun vegg ur. Hann er vest ar lega í Þor birni að sunn an verðu frá 

Lága fell stagli og upp úr. Vegg

hamr ar er lág ur hraun hamra

vegg ur suð aust an í Lága felli og 

teng ir það við Þor björn.“

Á toppi fjalls ins eru minj ar 

um veru breska hers ins frá því 

um 1940 en þá voru þeir með 

bæki stöð þar. 

Þor björn er sér stakt fjall að því 

leyti að í fjall inu er mis gengi 
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Stika nr. 20
Þorbjarnarfell 
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og mynd ast hef ur lægð í því miðju sem nefn ist Þjófagjá, sbr. 

þjóð sög una þar sem seg ir að í gjánni hafi hald ið sig þjóf ar sem 

stálu fé af Grind vík ing um. Vinnu mað ur einn úr Grinda vík ving

að ist við þá og lék síð an á þá. Þeg ar þeir eitt sinn fóru til baða 

á Baðs völl um snéri hann við föt um þeirra og batt sam an. Lét 

hann Grind vík inga vita af ráða gjörð sinni og komu þeir og náðu 

að hand sama þjóf ana og hengdu þá síð an þar sem heit ir Gálga

klettar en þeir eru aust an meg in við þjóð veg inn til Grinda vík ur.

Kven fé lag Grinda vík ur hóf skóg rækt í norð ur hlíð um Þor bjarn

ar um 1950 og nefn ist skóg ur inn Sel skóg ur. Fyr ir neð an hann, 

við jað ar hrauns ins, má sjá minj ar um sel þar sem Grind vík ing ar 

höfðu fé sitt í seli á þess um stað, er þá nefnd ust Baðsvell ir, og 

mjólk uðu ærn ar í kví um. 

Skips stíg ur inn 

hef ur ver ið 

breikk að ur á þess um kafla og reynt 

að lag færa hann að breytt um þörf

um eft ir að bíl ar komu til lands ins 

skömmu eft ir ald amót in 1900. Um 

300 metra kafli ber merki um fag

urt verk lag þessa tíma. Þarna hef ur 

at vinnu bóta vinn an átt að mæta 

þörf inni en síð ar (1913) var ákveð ið að leggja nýj an veg milli 

Vogastapa og Grinda vík ur (lauk 1918) litlu aust ar (í nú ver andi 

þjóð vega stæði). Við hann má víða enn sjá um merki eft ir hús 

vega gerð ar mann anna.

Í hraun un

um eru víða 

smá hell ar og skút ar. Einn þeirra er 

Dýr finnu hell ir. Sag an seg ir að sam

nefnd kona hafi flú ið með börn sín 

í hell inn þeg ar Tyrk ir rændu Grind

vík inga. Í Tyrkjarán inu 1627 rændu 

„Tyrk ir” fimmtán Grind vík ing um og 

héldu með þá í ánauð til Al geirs borg ar í Afr íku. Nokkr ir þeirra 

komust síð ar aft ur til lands ins. Um ald ir ótt uð ust Grind vík ing ar 

og aðr ir lands menn end ur komu „Tyrkjanna“.
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Skips stíg ur breikk að ur

Dýr finnu hell ir

Stika nr. 40
Vegaúrbætur

Stika nr. 48
Dýrfinnuhellir



Rauð hóll, séður til aust urs, er form fag ur 

gíg ur í gíga klasa sem Illa hraun rann úr í 

eld gosa hr inu í kring um 1226. Hraun ið er 

því með þeim yngstu á Reykja nesska gan um. Önn ur nær liggj

andi hraun eru t.d. úr síð asta Eld varpa gos inu frá svip uð um 

tíma og eru ým ist apal hraun eða hellu hraun.

Apal hraun [aa] kall ast úfin hraun sem mynd uð eru úr einu lagi. 

Yf ir borð ið er þak ið gjall kenndu hraun grýti en neð ar tek ur við 

gróf stuðl uð sam felld hraun klöpp. Jað ar apal hraun anna er jafn

an mjög bratt ur þeg ar þau skríða eða velta fram og hryn ur þá 

laust gjall úr hon um og lend ir und ir hraun inu. Ágætt dæmi um 

þetta er sunn an verð ur hraun kant ur Illa hrauns.

Hellu hraun [pa hoehoe] eru 

slétt og greið fær yf ir ferð ar. 

Þau mynd ast eink um þeg ar 

um hreint hraun gos án kviku

stróka virkni er að ræða. Yf ir

borð hraun anna storkn ar oft 

og mynd ast þannig frem ur 

þunn og seig skán sem síg ur 

áfram með rennsl inu á bráðnu 

und ir lag inu. Við það gár ast 

skán in þannig að yf ir borð ið verð ur al sett fín gerð um gár um sem 

líkj ast helst kað al hönk og kall ast gár urn ar því hraun reipi. Verði 

yf ir borðs skán in þykkari brotn ar hún oft upp í fleka við fram

skrið og hreyf ing ar á bráðnu und ir lag inu. Við slík ar að stæð ur 

mynd ast oft háir hól ar í hellu hraun un um. Hól ar og hæð ir í 

hellu hraun um geta líka staf að af því að djúp ir hraun straum ar 

kaf færðu hóla og hæð ir sem fyr ir voru í lands lag inu. Mis hæð

irn ar koma svo aft ur í ljós þeg ar kvik an renn ur und an storkn

aðri hraun skán inni í lok goss ins. Kvika hellu hraun anna kraum ar 

oft ast í kviku tjörn í gígn um. Frá gígn um renn ur hún yf ir leitt úr 

hrauntjörn inni um göng og oft lang ar leið ir und ir storknu yf ir

borð inu uns hún flæð ir upp um augu á hraun þekj unni. 

Jarð efn um, um 80° heit um, sem ekki eru 

nýtt í orku ver inu í Svarts engi, er hleypt út 

á hraun breið una og nýt ast m.a. í Bláa lón inu. Eft ir að fólk fór 

að baða sig í af fall stjörn um í hraun inu datt Vali Mar geirs syni í 
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hug að nýta að stöð una til lækn inga 

fyr ir psori as ishúð sjúk linga. Hin góðu 

áhrif vatns ins á sjúk dóm inn frétt ust 

víða. Blóa lón ið varð að eft ir sókn ar

verð um stað til heilsu bóta og lækn

inga. Lækn inga lind var kom ið á fót 

árið 2005 en þar er veitt með ferð við 

og stund að ar rann sókn ir á psori as is

húð sjúk dóm um. 

Bláa Lón ið hf. var stofn að 1992 og er meg in mark mið fé lags ins 

að vera í for ystu um upp bygg ingu heilsu og ferða þjón ustu á Ís

landi. Nú er Lón ið fjöl sótt asti ferða manna stað ur lands ins.

Lat ur er gíg ur 

úr eldri hluta 

Eld varpa. Utan í hon um að vest an

verðu má sjá leif ar af hvera svæði 

sem þar var virkt til skamms tíma. 

Frá Lat er ágætt út sýni suð vest ur eft

ir Eld varpa gíga röð inni.

Ým is hraun eru hér í bland s.s. frá 

Arn ar setri í austri, Rauð hól í suðri og Eld vörp um. Flest hraun

anna eru frá sögu leg um tíma. Eitt meg in ein kenni þeirra er 

mos inn (sjá um fjöll un á bls. 7).

Skammt norð ar 

og norð aust ar 

eru Lág ar. Ein þeirra nefn ist Gísl

hellislág. Ofan henn ar (í austri) er 

Gísl hell ir. Hellir inn er í hraun rás. Í 

henni eru mikl ar hleðsl ur. Í ör nefna

lýs ingu Sæ mund ar Tóm as son ar fyr ir 

Járn gerð ar staði er m.a. fjall að um 

Gísl hella lág. „Gísl hellu lág hef ur 

vafa laust orð ið til hjá vega lagn

ing ar mönn um á ár un um 1915 til 

1918, þeg ar sá veg ur var lagð ur til 

Grinda vík ur, sem nú er. Ég gæti trú

að því, að fleiri nöfn hafi orð ið til 
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hjá vega gerð ar mönn um á þess ari leið á þeim dög um.” Ýms ar 

til gát ur hafa ver ið uppi um til vist og notk un skjóls ins í Gísl

helli. Einnig hafa verið nefnd tengsl við Grinda vík ur stríð ið í júní 

1532, Tyrkjarán ið 1627, úti legu menn o.fl. Ef þetta skjól er tengt 

vega vinnu mönn um hef ur ver ið um að ræða þá er unnu að um

bót um á Skips stígn um skömmu eft ir ald amót in 1900. Hand verk 

þeirra má m.a. sjá á stígn um þar sem hann ligg ur upp úr Lág un

um og víð ar. 

Alls ekki er ólík legt að hann hafi ver ið not að ur sem skjól eða 

sælu hús á leið inni í gegn um tíð ina en síð an gleymst eft ir að 

um ferð um hann lagð ist af þeg ar nýi veg ur inn opn að ist 1918.

Rauða mel ur er 3 km lang ur sjáv ar og mal

ar grandi norð aust ur af Stapa felli og norð

vest ur frá jarð hita svæð inu í Svarts engi. Efn istaka hef ur opn að 

inn viði mal ar rifs ins. Þar má með al ann ars lesa breyt ing ar í jarð

sögu lands ins frá jök ul skeiði ís ald ar. Þarna má sjá sjald gæf ar 

plöntu teg und ir og jafn vel teg und ir í út rým ing ar hættu. Um er 

að ræða fá gæt ar nátt úru minj ar. Svæð ið 

er óvenju teg unda ríkt og við kvæmt fyr ir 

rösk un sem reynd ar hef ur orð ið þarna 

all veru leg þrátt fyr ir sér stök vernd un

ar á kvæði, sbr. 37. og 39. gr. laga nr. 

44/1999 um nátt úru vernd. 

Rauða mel ur varð til í nú ver andi mynd 

þeg ar jökl ar og sjór hop uðu af landi í 

lok síð asta jök ul skeiðs ís ald ar. Efn ið er m.a. kom ið úr nær liggj

andi fjöll um; Þórð ar felli, Stapa felli, Súl um og Lága felli. Hann er 

fá gæt ur vitn is burð ur um mikl ar stærð ar breyt ing ar á jökl um og 

á af stöðu lands og sjáv ar. Berg gerð í Rauða mel eru m.a. jarð lög 

frá síð asta jök ul skeiði, mynd uð á hlý inda kafla fyr ir um 35.000 

árum. Jökl ar hafa víð ast hvar rof ið burtu ummerki um þennan 

hlýja kafla. Nú tíma hraun (yngri en 12.500 ára) hafa runn ið upp 

að meln um. Þau eru úr Sand fells hæð (4 km³). 
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Hér kem ur Árna stíg ur inn á Skips stíg ofan 

við Rauða mel. Árna stíg ur er í fyrri hluta 

bæk lings ins. Hann ligg ur nið ur að Húsa tóft

um. Fram an greind ur hluti Skips stígs og Árna stíg ur er áhuga verð 

hring leið um hrauna svæð in ofan Grinda vík ur, um 30 km.

Hér er hita veiturör inu fylgt í gegn um 

fyrr um af girt varn ar svæði NATO. Vest ar 

er Patt er

sonflug völl ur. Mann virk in, sem 

sjá má inn an svæð is ins, voru 

sprengi efna geymsl ur. Eft ir að 

her inn hvarf frá her stöð inni á 

Mið nes heiði hafa Ís lend ing ar 

tek ið þær yfir til ann arra nota.

Tveir hól ar eru áber andi í vest an verðri 

Njarð vík ur heiði. Sá syðri er Vogs hóll og 

sá nyrðri (efri) Sjón ar hóll. Skips stíg ur inn ligg ur vest an þeirra 

og svo til fast við Sjón ar hól sem er bet ur gró inn. Á Sjón ar hól 

er hálf fall in varða. Enn má sjá 

móta vel fyr ir göt unni á kafla í 

mó an um. Eft ir því sem norð ar 

dreg ur verð ur jarð rask ið meira 

og hverf ur stíg ur inn þá al veg. 

Þess vegna er stefn an tek in í átt 

að Fitj um þar sem gang an end ar 

við Reykja nes braut ina.
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Í bæk lingn um er að finna fróð leik um sögu, nátt úru og um

hverfi tveggja fornra þjóð leiða milli Grinda vík ur og Njarð

vík ur. Göngu leið ir um Árna stíg og Skips stíg eru stik að ar 

með núm er um og mið ast fróð leik ur inn við þær stik ur og 

önn ur kenni leiti.


